
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 23,981,679 23,498,127 483,552

국 9,798,495 9,880,783 △82,288

기 702,347 702,347 0

도 2,290,413 1,987,748 302,665

군 11,190,424 10,927,249 263,175

지속가능한 농업 육성 23,282,532 22,793,980 488,552

국 9,798,495 9,880,783 △82,288

기 702,347 702,347 0

도 2,290,413 1,987,748 302,665

군 10,491,277 10,223,102 268,175

친환경농업 육성 1,162,103 1,260,430 △98,327

도 1,500 1,500 0

군 1,160,603 1,258,930 △98,327

친환경농업 벼 재배단지 조성 510,144 524,230 △14,086

307 민간이전 445,414 459,500 △14,086

02 민간경상사업보조 445,414 459,500 △14,086

◎친환경농업 벼 재배단지 조성

413,414 427,500 △14,086경정 413,414,000원

친환경 벼 재배농가 보전금 지원 134,000 164,700 △30,700

301 일반보상금 134,000 164,700 △30,700

12 기타보상금 134,000 164,700 △30,700

◎친환경 벼 재배농가 보전금 지원

134,000 164,700 △30,700경정 134,000,000원

친환경농업 이앙기 지원 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 20,000 △20,000

◎친환경농업 이앙기 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

친환경 방제장비 구입 396,459 430,000 △33,541

405 자산취득비 396,459 430,000 △33,541

01 자산및물품취득비 396,459 430,000 △33,541

◎화물트럭 구입 96,459 130,000 △33,541경정 96,459,000원

친환경농업 기반구축 525,991 515,731 10,260

국 73,946 73,946 0

도 141,372 138,294 3,078

군 310,673 303,491 7,182

공익형 직불제 118,260 108,000 10,260

도 35,478 32,400 3,078

군 82,782 75,600 7,182

301 일반보상금 118,260 108,000 10,260

도 35,478 32,400 3,078

군 82,782 75,600 7,182

12 기타보상금 118,260 108,000 10,260

◎공익형 직불제 118,260 108,000 10,260경정 118,260,000원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 35,478 32,400 3,078

군 82,782 75,600 7,182

친환경농업활성화 87,500 0 87,500

도 70,000 0 70,000

군 17,500 0 17,500

친환경생태농업 육성 상사업비 87,500 0 87,500

도 70,000 0 70,000

군 17,500 0 17,500

307 민간이전 12,500 0 12,500

도 10,000 0 10,000

군 2,500 0 2,500

02 민간경상사업보조 12,500 0 12,500

◎친환경생태농업 개인 우수 12,500 0 12,500

도 10,000 0 10,000

군 2,500 0 2,500

405 자산취득비 75,000 0 75,000

도 60,000 0 60,000

군 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 75,000 0 75,000

◎친환경생태농업 시군(최우수) 75,000 0 75,000

도 60,000 0 60,000

군 15,000 0 15,000

식량작물 경쟁력 제고 5,036,359 4,957,209 79,150

국 1,516,272 1,516,272 0

도 980,053 885,466 94,587

군 2,540,034 2,555,471 △15,437

벼 재배농가 경영안정자금 지원 1,532,074 1,410,000 122,074

도 766,037 705,000 61,037

군 766,037 705,000 61,037

301 일반보상금 1,532,074 1,410,000 122,074

도 766,037 705,000 61,037

군 766,037 705,000 61,037

12 기타보상금 1,532,074 1,410,000 122,074

◎벼 재배농가 경영안정자금 지원

1,532,074 1,410,000 122,074경정 1,532,074,000원

도 766,037 705,000 61,037

군 766,037 705,000 61,037

벼 육묘용 상토매트 공급사업 636,258 675,000 △38,742

402 민간자본이전 636,258 675,000 △38,742

01 민간자본사업보조(자체재원) 636,258 675,000 △38,742

◎벼 육묘용 상토·매트 공급

636,258 675,000 △38,742경정 636,257,510원

고품질 농산물 생산기반 조성 114,868 159,500 △44,632

402 민간자본이전 114,868 159,500 △44,632

01 민간자본사업보조(자체재원) 114,868 159,500 △44,632



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎볍씨 온탕소독기 지원 11,428 19,500 △8,072

◎우렁이농법 시범단지 조성

78,994 100,000 △21,006

◎기능성 벼 육묘상자 지원 24,446 40,000 △15,554

경정 11,427,500원

경정 78,993,500원

경정 24,445,500원

2019년산 보리 수매 지원 9,850 0 9,850

도 2,950 0 2,950

군 6,900 0 6,900

307 민간이전 9,850 0 9,850

도 2,950 0 2,950

군 6,900 0 6,900

02 민간경상사업보조 9,850 0 9,850

◎2019년산 보리 수매 지원 9,850 0 9,850

도 2,950 0 2,950

군 6,900 0 6,900

제17호 태풍 타파 피해복구 30,600 0 30,600

도 30,600 0 30,600

302 이주및재해보상금 30,600 0 30,600

도 30,600 0 30,600

02 민간인재해및복구활동보상금 30,600 0 30,600

◎제17호 태풍 타파 피해복구 재난지원금[추경

성립전] 30,600 0 30,600

도 30,600 0 30,600

병해충예찰 관리 63,300 65,300 △2,000

국 12,500 12,500 0

도 1,250 1,250 0

군 49,550 51,550 △2,000

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 35,800 37,800 △2,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

02 공공운영비 2,000 4,000 △2,000

◎자동기상관측장비 유지보수

2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

병해충 방제 지원 1,065,817 1,100,817 △35,000

국 47,850 47,850 0

도 126,635 126,635 0

군 891,332 926,332 △35,000

벼 병해충방제사업(자체) 548,000 583,000 △35,000

206 재료비 140,000 175,000 △35,000

01 재료비 140,000 175,000 △35,000

◎비래해충 및 돌발병해충 긴급방제비 지원

0 35,000 △35,000경정 0원

과수생산시설지원 1,236,323 696,323 540,000

국 12,220 12,220 0

도 303,238 168,238 135,000

군 920,865 515,865 405,000



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농작물 재해보험 740,000 200,000 540,000

도 185,000 50,000 135,000

군 555,000 150,000 405,000

301 일반보상금 740,000 200,000 540,000

도 185,000 50,000 135,000

군 555,000 150,000 405,000

12 기타보상금 740,000 200,000 540,000

◎농작물재해보험료 지원 740,000 200,000 540,000경정 740,000,000원

도 185,000 50,000 135,000

군 555,000 150,000 405,000

화훼경쟁력향상 191,778 195,778 △4,000

도 10,000 10,000 0

군 181,778 185,778 △4,000

꽃 양묘장 운영(재정지원일자리사업) 168,778 172,778 △4,000

201 일반운영비 7,000 11,000 △4,000

02 공공운영비 6,000 10,000 △4,000

◎꽃 양묘장 운영 전기요금 6,000 10,000 △4,000

○사용요금 2,937 6,937 △4,000경정 2,937,000원

농가소득보전 직접지불사업 7,026,742 7,106,830 △80,088

국 6,978,832 7,061,120 △82,288

기 32,710 32,710 0

군 15,200 13,000 2,200

쌀소득보전고정직접지불금 5,646,863 5,780,000 △133,137

국 5,646,863 5,780,000 △133,137

301 일반보상금 5,646,863 5,780,000 △133,137

국 5,646,863 5,780,000 △133,137

12 기타보상금 5,646,863 5,780,000 △133,137

◎쌀직불제 고정직불금 5,646,863 5,780,000 △133,137경정 5,646,863,000원

국 5,646,863 5,780,000 △133,137

밭농업직불금 1,072,050 1,053,000 19,050

국 1,072,050 1,053,000 19,050

301 일반보상금 1,072,050 1,053,000 19,050

국 1,072,050 1,053,000 19,050

12 기타보상금 1,072,050 1,053,000 19,050

◎밭직불제 직불금 1,072,050 1,053,000 19,050경정 1,072,050,000원

국 1,072,050 1,053,000 19,050

조건불리직불금 75,999 65,000 10,999

국 60,799 52,000 8,799

군 15,200 13,000 2,200

301 일반보상금 75,999 65,000 10,999

국 60,799 52,000 8,799

군 15,200 13,000 2,200

12 기타보상금 75,999 65,000 10,999



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 농가소득보전 직접지불사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎조건불리지역직불제 직불금

75,999 65,000 10,999경정 75,999,000원

국 60,799 52,000 8,799

군 15,200 13,000 2,200

친환경농업직불 188,000 165,000 23,000

국 188,000 165,000 23,000

301 일반보상금 188,000 165,000 23,000

국 188,000 165,000 23,000

12 기타보상금 188,000 165,000 23,000

◎친환경농업직불제 직불금

188,000 165,000 23,000경정 188,000,000원

국 188,000 165,000 23,000

친환경농업 연구 134,337 143,280 △8,943

벼 전시포 운영 48,981 57,924 △8,943

101 인건비 46,981 51,924 △4,943

04 기간제근로자등보수 46,981 51,924 △4,943

◎벼 전시포 운영 인부임(보통) 46,981 51,924 △4,943

○인부임 23,113 28,056 △4,943경정 23,113,000원

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

◎전시포 운영 소모품 구입 0 4,000 △4,000경정 0원

행정운영경비 132,617 137,617 △5,000

기본경비(친환경농업과) 132,617 137,617 △5,000

일반운영비 65,417 70,417 △5,000

201 일반운영비 65,417 70,417 △5,000

02 공공운영비 38,358 43,358 △5,000

◎연료비 18,870 23,870 △5,000경정 18,870,000원


